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ҚҰРМЕТТІ ОТАНДАСТАР!
Кеше елімізде айрықша мәні бар тарихи 

оқиға болды. Мемлекетіміз дамудың жаңа 
кезеңіне қадам басты. Ата заңымызға 
ұсынылған өзгерістерді азаматтардың 
басым көпшілігі қолдады. Референдум 
жоғары деңгейде өтті. Мұны халықаралық 
және отандық байқаушылар да айтып 
жатыр. Конституциялық реформалар 
қоғамда қызу талқыланды. Дауыс беру ба-
рысы демократия талаптарына сай өтті. 
Ешқандай мәжбүрлік болған жоқ. Рефе-
рендум нәтижесі саяси жаңғырудың анық 
символына айналды. Азаматтарымыз зор 
жауапкершілік танытты және отансүйгіштік 
қасиетін паш етті. Біз Жаңа, Әділетті 
Қазақстанды құру жолындағы бірлігіміз 
бекем екенін көрсеттік. Конституциялық 
түзетулер мемлекеттігіміздің тұғырнамасын 
түбегейлі өзгертеді. Бүкіл қоғамның да-
муына тың серпін береді. Референдумға 
белсене қатысып, қолдау білдірген бар-
ша халқымызға зор ризашылығымды 
білдіремін. Сондай-ақ, конституциялық 
өзгерістердің мән-маңызын түсіндіруге 
атсалысқан азаматтарға, түрлі қоғамдық 
ұйымдарға алғыс айтамын.

* * *
Референдум еліміздің тарихындағы 

маңызды белес болды. Ұлтымыздың 
шынайы өзгерістерге деген дайындығы 
мен ұйымшылдығын көрсетті. Дауыс 
беруге азаматтарымыздың белсенді 
қатысуы қоғамымыздың кемелдігі мен 
жауапкершілігін білдіреді. Сайлау 
учаскесіне келіп, елімізді жаңғырту баста-
масын қолдағандардың бәріне алғыс ай-
тамын.

Сіздер нағыз патриотизмнің үлгісін 
көрсетіп, Қазақстанның дәйекті дамуы-
на зор үлес қостыңыздар. Еліміз үшін 
осы бетбұрысты сәтте заңды құқықтарын 
пайдаланып, өздерінің ұстанымдарын 
айтқан бүкіл азаматқа ризашылығымды 
білдіремін. 

Ата заңға өзгерістер енгізу 
реформаларымыздың соңғы саты-
сын емес, енді басталғанын білдіреді. 
Біз елімізді жан-жақты жаңғыртуды 
жалғастырамыз. Жаңартылған Консти-
туция негізінде биліктің барлық институ-
ты қызметінің мейлінше тиімді моделін 
қалыптастырамыз. Олардың арасындағы 
үйлесім мен тепе-теңдік механизмін 
нығайтамыз. Дәйекті саяси жаңғыру 
ұлттық экономиканы дамытуға, ұлттық 
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Жуырда Талдықорған қаласы, 
І.Жансүгіров атындағы мәдениет 
сарайында  Облыс әкімінің жүлдесі 
үшін XХ «Жетісу жұлдыздары - 2022» 
балалар шығармашылығы байқауының 
марапаттау рәсімі және гала-концерт 
өтті. Ескелді ауданынан қатысқан 
үміткерлерімізге жоғарғы деңгейде 
көрсеткен өнерлері үшін жүлделі 
орындар табысталды. 

«Көркемсөз» номинациясы бойынша 
Бақтыбай ауылы, Б.Жолбарысұлы атындағы орта 
мектептен Айдана Досжан белсене қатысқаны 
үшін арнайы жүлдемен, «Эстрадалық ән» 
номинациясы бойынша Жетісу ауылы, Жетісу орта 
мектебінен Серуен Дәуенұлы III орын, «Сурет салу» 
номинациясы бойынша Қаратал ауылы, Қаратал 
мектебінен Еңлік Ерханатқызы III орын, 
«Қолөнер» номинациясы бойынша Сырымбет 

ауылы, Ж.Жақыпбаев орта мектебінен Аружан 
Бекбосынова II орын алғаны үшін дипломдармен 
және ақшалай сертификаттармен марапатталып, 
ауданымыздың мәртебесін асқақтатты. 

Ардақ ШАЙМЕРДЕНҚЫЗЫ,
Аудандық мәдениет үйінің әдіскері

Маусымның 8-жұлдызында 
мемлекет басшысының Абай, 
Жетісу мен Ұлытау облысын құру 
туралы Жарлығы күшіне енді. 
Осылайша еліміздегі облыстар саны 
17-ге жетті.

Президент Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
наурыз ортасындағы халыққа Жолдауынан 
кейін Қазақстанда тағы үш облыс пайда 
болатыны белгілі болған: Шығыс Қазақстан 
облысының Семей аймағында – Абай 
облысы, Қарағанды облысының Жезқазған 
өңірінде – Ұлытау, Алматы облысы аумағында 
Жетісу облысы құрылды.
Ұлытау облысына Жезқазған, Қаражал, 

Сәтбаев қалалары, Жаңаарқа мен Ұлытау 
аудандары кіреді. Облыс орталығы 
Жезқазған қаласы болады.
Жетісу облысына Ақсу, Алакөл, Ескелді, 

Қаратал, Кербұлақ, Көксу, Панфилов, 
Сарқан аудандары және Талдықорған мен 
Текелі қалалары кіреді. Облыс орталығы – 
Талдықорған қаласы болмақ.
Абай облысына Абай, Аягөз, Ақсуат, 

Бесқарағай, Бородулиха, Жарма, Көкпекті, 

Үржар аудандары және Семей, Курчатов 
қалалары енеді. Облыс орталығы - Семей 
болады.
4-мамырда Президент Қасым-Жомарт 

Тоқаев Қазақстан Республикасының 
әкімшілік-аумақтық құрылысы туралы 
жарлыққа қол қойды.

Жарлықта Алматы облысының орталығын 
Талдықорғаннан Қонаев қаласына 
(Қапшағай) көшіру, Абай, Ұлытау және 
Жетісу облыстарын құру және бір ай ішінде 
ұйымдастырылатын іс-шаралар жоспарын 
бекіту қажеттігі жазылған. Аталмыш құжат 
8-маусымнан бастап күшіне енді.

кәсіпкерлікті нығайтуға ықпал етеді.
Енді біздің алдымызда ашық әрі әділетті 

экономика құрып, заңнамаға реформа 
жүргізу міндеті тұр. Қолдан жасалған 
монополияларды түбегейлі жойып, сы-
байлас жемқорлыққа тосқауыл қою 
маңызды. Біз кәсіпкерлердің бастамала-
рына қолдау көрсетіп, жекеменшікті сақтап, 
бәсекелестікті күшейтуіміз керек.

Алдымызда экономиканы шынайы 
әртараптандыру бойынша ауқымды 
жұмыстар тұр. Жоғары өнімді ауыл 
шаруашылығы мен қуатты көлік-логистика 
жүйесін дамыту, барлық салада цифрлық 
экожүйе қалыптастыру үшін шара-
лар қабылдау қажет. Еліміздің орнықты 
дамуының негізгі қозғаушы күші еңбек, 
білім және азаматтық белсенділік болуға 
тиіс. Тек сонда ғана өзін-өзі қамтамасыз 
ететін орта тап пен тиімді экономика 
қалыптастыра аламыз. Бұндай экономика 
кірісті әділетті бөлуге, сапалы жұмыс орнын 
ашуға, тұрмыс сапасын тұрақты арттыруға 
және барлық азаматтардың толыққанды 
жетілуіне мүмкіндік береді.

Мемлекеттік аппаратты жаңғыртып, 
бюрократиядан барынша арылту үшін 
жүйелі жұмыс жалғасады. Біз қоғамның 

барлық өкілдерінің талап-тілектеріне жау-
ап беретін озық мемлекет құруымыз керек. 
Басқару жүйесінің тиімділігі жұмыстың ба-
рысымен емес, түпкі нәтижемен өлшенетін 
болады. Мемлекеттік аппарат бизнеспен, 
үкіметтік емес ұйымдармен және азамат-
тармен тығыз жұмыс істеуге баса назар 
аударуға тиіс. Сол арқылы ел мүддесіне 
сай тиімді шешімдер қабылданып, халыққа 
көрсетілетін қызмет сапасы жақсара түседі. 
Мемлекеттік қызметкерлер барынша ашық 
жұмыс жүргізіп, халыққа шынайы есеп 
беруі керек.

Мемлекеттік қызмет дегеніміз – жеке 
бастың бақ-дәулетін арттыратын жер емес. 
Бұл – туған халқыңның алдында айрықша 
жауапкершілік арқалау деген сөз.

Конституциялық реформа бүкіл құқық 
саласын жаңғыртуға жол ашады. Парла-
мент пен Үкімет Конституцияға енгізілген 
өзгерістерге сай Заңнамаға тиісті 
өзгертулер енгізуі қажет. Қазақстанда 
тиімді құқық қорғау және сот жүйесін құруға 
мүмкіндік беретін реформалар әзірленуге 
тиіс. Мұны әлемдік тәжірибені ескере оты-
рып жүзеге асырған жөн.

Біз қоғамның және бизнес өкілдерінің өз 
құқықтары мен заңды мүдделерін қорғауға 

сұранысы арта түскенін көріп отырмыз. 
Елімізге азаматтар мен кәсіпкерлерді 
барынша қорғайтын құқық жүйесі қажет. 
Заңнамада мемлекетіміздің тұрақты даму-
ын тежейтін ешбір кедергі қалмауға тиіс. 
Заман талабына сай келмейтін және күмән 
туғызатын нормалардың бәрі күшін жоюға 
тиіс.

Еліміздің экономикалық ресурс-
тарын шағын ғана топтың қолына 
шоғырландырып, оларға артықшылық бер-
ген заңнаманы қайта қарау қажет.

Елден жылыстатылған қаржыны және 
заңсыз жекешелендірілген активтерді 
мемлекеттің иелігіне қайтару жөнінде 
Мекемеаралық комиссия құрылды. Бұл 
үшін мен арнайы Жарлыққа қол қойдым.

Біз адам құқығы мен бостандығын 
қорғау жүйесін кешенді түрде күшейтуге 
негізделген бағдарымызды жалғастыра 
береміз. Құқықтық реформа аясында 
Конституциялық сот қайта құрылады. Оның 
қаулыларына жедел әрекет ету тетігін 
енгізу қажет. Сонда азаматтарымыз осы 
аса маңызды институт қызметінің пайдасын 
сезіне алады. Жаңа, Әділетті Қазақстанда 
полицейлердің озбырлығына, біліксіз про-
курорлар мен біржақты судьяларға жол 

берілмейді. Қоғам құқық қорғау және сот 
жүйесінің шын мәнінде өзгергенін қалайды.

Мен елімізді дамытудың осы және басқа 
да мәселелері бойынша нақты шешімдерді 
қыркүйек айында өтетін Парламенттің 
кезекті сессиясының ашылуында айтамын.

Қастерлі Тәуелсіздігімізді, ел бірлігін және 
қоғамдық келісімді нығайту – біздің негізгі 
міндетіміз. Бұл реформалар құр атақ-
абырой үшін қолға алынған жоқ. Мұның 
бәрін Жаңа, Әділетті Қазақстан құру үшін 
жасап жатырмыз. Халқымызда «Кеңесіп 
пішкен тон келте болмайды» деген сөз 
бар. Бабаларымыз маңызды мәселені 
алқалы жиында шешкен. Мен осы дәстүрді 
жаңғыртып, Ұлттық құрылтай құру туралы 
бастама көтердім. Оған қоғамның түрлі топ 
өкілдері, беделді әрі белсенді азаматтар 
шақырылады. Құрылтайдың алғашқы оты-
рысы ұлт ұясы – Ұлытауда өткізіледі. Осы-
лайша, азаматтардың мемлекет ісіне атса-
лысу мүмкіндігі арта түседі. Шын мәнінде, 
еліміздің тағдыры – әрқайсымыздың 
қолымызда.

Біз қоғамдық және жеке құндылықтар 
жүйесін түбірімен жаңғырта білуіміз ке-
рек. Сонда ғана барлық салада түбегейлі 
өзгеріс жасай аламыз. Жаңа Қазақстанның 
ең басты байлығы – халық. Ал, ең негізгі 
мақсаты – азаматтардың бақытты өмір 
сүруін қамтамасыз ету. Әрбір азаматымыз 
саяси өзгерістер мен экономикалық өсімнің 
жемісін көруі қажет. Құрғақ уәде мен бос 
сөз ешқайда апармайды. Мен үшін нақты іс 
пен шынайы өзгеріс бәрінен маңызды. Бұл 
мақсатқа қол жеткізу үшін бар күш-жігерімді 
саламын.  

Референдум қорытындысы біздің 
мемлекеттігіміздің тарихында мүлде жаңа 
дәуір басталғанын көрсетеді. Халқымыз 
өз таңдауын білдіру арқылы түбегейлі 
бетбұрыс жасауға ұмтылысын көрсетті. 
Жасампаз ел болуға деген ықылас-
ынтасын байқатты.

Елімізді дамыту үшін әлі де көп жұмыс 
атқаруымыз керек. Бүкіл ел болып 
жұмылсақ, көздеген мақсатымызға міндетті 
түрде жетеміз. Мен бұған кәміл сенемін. 
Бүгін тәуелсіз Қазақстанның даму тарихын-
да жаңа дәуірге жол ашылды. Осы жолда 
бірлігіміз әрдайым бекем болсын!

Жаңа Қазақстанды бәріміз бірге 
өркендетейік, ағайын!

Ақорда, 6-маусым, 2022 жыл.
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Ахмет Байтұрсынұлы: 

жеңілту үшін шығарылады. Оқыту 
жайын білетін мұғалімдерге тәртіпті 
құралдармен оқытқанда өзіне де, 
балаларға да оқу жұмысы оңай бола-
ды, екі жағы да қиналмайды. Оқыта 
білмейтін мұғалімдер оқу жұмысының 
салмағын балаларға ғана артып, 
өзі, «Әй оқыңдар!» деп, тыныш 
отырады. Ондай оқу мұғалімге ты-
ныш екені рас, оқудағы мақсатты 
нәрсе мұғалімнің тыныштығы емес, 
балалардың білім үйренуі ғой. Оқыта 
білмейтін мұғалімдердің белгісі осы 
– « Әй оқыңдар!», бұлардан балалар 
білім үйреніп жарымайды. Бұлардан 
басқа усул жадид мұғалімдері бар. 
Бұлардың өздері де екі түрлі оқытады: 
біреулері усул мадие, біреулері усул 
сотие жолымен, бұл екеуінің жақсысы 
– усул сотие жолы. Оны бірақ жақсы 
білетін мұғалімдер аз, сондықтан көбі 
– усул мадиеменен оқытатындар да 
оқуды екі түрлі бастайды. Біреулері 
төте қаріптен бастайды. Біреулері 
дыбыспен жаттықтырғаннан 
кейін, балаларға қаріп көрсетеді. 

Бір адамның өмір сүруге 
деген құлшынысы кеміп, 
бүкіл жолы жабылып, 
түңілердей болады. Өзін 
ешкімге керек  
еместей сезінгеннен 
өткен азап бар ма? 
Үйіндегі жылтыраған 
заттың бәрін са-
тып жіберген. Содан 
күнделікті нан-суын 
тауып іше алмайтын-
дай төменге түсіп, 
шың басынан шыңырау 
құзға құлдырап, түпте 
мас күйде бұлдырап 
жатқанда көзіне кереует 
астындағы ескі қобдиша 
түсті. «Әй, мынау менің 
бір кездегі қобдишам емес 
пе? Осының ішінде  
не бар екен? 

Сатуға тұратын бір зат табылса 
жақсы» деп жорғалап барып, кереу-
ет астына қолын созып, шаң басып, 
мың қабат сүмелекпен баттасқан 
көне қобдишаны суырып алып ішін 
ақтара бастады. Жөнді ештеңе 
шықпайды. Қисық шеге. Сабы жоқ 
балға. Кәкір-шүкір. Тек қынабында 
жатып тот басқан пышақ қана на-
зарын аудара берді. «Мынаны та-
зартып, қайрап алсам, сонда бір 
жартылыққа жететіндей пұл құрар, 
ә?!» деп таттан жүзі көрінбей қалған 

сай болмаған соң, пыроғырамма бір 
жаққа, оқу екінші жаққа – екеуі екі 
жаққа кетеді. Пырғырамада керек 
деген нәрселердің бірі болмаса да, 
көбі оқу құралдарынан табыларға ке-
рек. Ноғайдың тәртіпті мектебіндегі 
пыроғырамасын ала тұратын болған 
соң, оқу кітаптарын да сол тәртіпті 
мектептерінен аларға тиіс.
Оқудың үшінші жағының тіреуі – 

мұғалім. Жақсы мұғалім мектепке 
жан кіргізеді, басқа кемшілігі бол-
са, мұғалімнің жақсылығы жаба-
ды, біліндірмейді. Мұғалім нашар 
болса, сайлы мектепте отырып 
сабақ бере алмайды. Мұғалімдік 
оңай нәрсе 242 емес. Тәртіппен 
жасалған оқу құралдарымен оқытуға 
тәртіппен оқыта білетін мұғалім 
керек. Оны білмейтін мұғалімдер 
тәртіппен жасалған оқу құралдарын 
тәртіпсіз жасалған құралдар орнын-
да тұтынады. Усулды құралдарды 
бұл сиақты тұтынса, усулды құрал 
шығарғанда не мағына бар? Усул-
ды құралдар балаларға оқуды 

«ОҚЫТУ ЖАЙЫНАН»«ОҚЫТУ ЖАЙЫНАН»
Бұл екеуінің абзалы дыбыспен 
жаттықтырғаннан соң қаріп көрсету, 
усул сотие тәртібінің негізі – дыбы-
спен жаттықтыру. Оны дұрыстап, 
орнықты етіп, істегеннен кейін, онан 
арғы оқу, жазу жұмысының бәріне 
сол тіреу болады. Бірақ қазіргі бір 
зор кемшілік – мұғалімдердің көбі ды-
быспен жаттықтыру жөнін білмейді. 
Білмеген соң, онан, қашады. Төтелеп 
қаріптен бастағанын оңай көреді. 
Онысы дұрыс емес. Рас, дыбыспен 
жаттықтыруға білім көбірек керек, 
ондық оқыту, жазу жұмысына онан 
келетін жеңілдік көп. Мұғалімдердің 
көбіндегі кемшілік – қазақ сөзіндегі 
дыбысты айыра білмейтіндік. Ол 
кемшілік түзелместей нәрсе емес. 
Оны жоғалту оңай. Ол жоғалмай 
тұрғанда, усул сотие жолымен, 
әсіресе дыбыспен жаттықтырып бала 
оқыту қиын. Сондықтан мұғалімдер 
қазақ тіліндегі дыбысты жақсы білерге 
керек. Оны өздері сөзді айыра – ай-
ыра үйренуге болады. Онымен біле 
алмағандарын білетіндерден үйрену 
– ол үшін көп болса бірер жеті бөлер.
Сөздің тұрар жері мынау: қазақ 

мектебінде оқытатын қазақ тілінде 
әліппелерден басқа қазір кітап жоқ. 
Бірақ олардың бәрі де болады. Қазақ 
мектебінде оқу үш жылдық болуы 
қолайлы. Сол үш жылға керек кітаптар 
шығуына талап етіп жатырған адам-
дар бар. Олар шыққанша мұғалімдер 
де өз тарапындағы кемшілік жерлерін 
толықтыруға қам қыларға керек. 
Екінші, мұғалім алатын қазақтар 
жоғарғы айтылған түріне қарай 
мұғалім аларға керек. Өзі тыныш 
отырып, «Әй оқыңдар!» деген 
мұғалімдерге жоламасқа керек. Олар-
дан балалар еш білім үйренбейді. 
Оқырлық шағы зайа кетеді. Олардан 
басқа мұғалімдердің арасында таңдау 
усул сотие, оның ішінде де дыбыспен 
жаттықтыра білетін мұғалімдерге 
түсерге керек. Усул сотиелік табыл-
маса, усул мадиеліктерді алу керек. 
Жақсы мұғалім табылғаннан кейін, 
мектепке керек құралдардың бәрін 
сайлап беру тиіс. Дүкенсіз ұста еш 
нәрсе істей алмайды, мұғалімдер де, 
қандай жақсы болғанмен, құралсыз 
балаларды оқыта алмайды.

1913 ж

19.07.2022 ж., сағат 15:00-де, Алматы облысы, Жетісу ау-
даны, Досқожанов көшесі, № 26 мекен-жайы бойынша 
«Қаратал-1» кен орнындағы ПГС карьері үшін «Жол берілетін 
шығарындылардың нормативтері» жобасы бойынша қоғамдық 
тыңдау өткізіледі. 
Онлайн конференцияға сілтеме: https://us05web.zoom.us/j/83

667400598?pwd=U0tBT0toZjRjQVJhK3VjTlRUaVR1UT09
Конференция идентификаторы: 836 6740 0598, 
кіру коды: r26msj. 
Белгіленген қызметтің бастамашысы: «Болашақ БСЕ»ЖШС. 

Қосымша ақпарат алуға болатын байланыстар мен электрондық 
мекен-жай: тел. 87017818124, e-mail: bolashak-bse2020@mail.
ru жоба материалдарымен сайтта танысуға болады: ecoportal.
kz. «Экология»ҒӨО» ЖШС әзірлеушісі., тел. 87282 41-39-42.

19.07.2022 г, в 15:00 часов, по адресу: Алматинская область, 
с. Жетысу, ул.Доскожанова, № 26 будут проводится обществен-
ные слушания по проекту «Нормативы допустимых выбросов» 
для карьера ПГС месторождения  «Каратал-1».
Ссылка на онлайн конференцию: 
https://us05web.zoom.us/j/83667400598?pwd=U0tBT0toZjRjQ

VJhK3VjTlRUaVR1UT09
Идентификатор конференции: 836 6740 0598, 
Код доступа: r26msj. 
Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «Болашак БСЕ». 

Контакты и электронный адрес по которым можно получить до-
полнительную информацию: тел. 87017818124, e-mail: bolashak-
bse2020@mail.ru.  
Ознакомится с материалами проекта можно на сайте: ecoportal.

kz. Разработчик ТОО НПЦ «Экология», тел.87282 41-39-42.

ТОТ БАСҚАН ПЫШАҚТОТ БАСҚАН ПЫШАҚ

жөнді болатын мәнісін, ретін білмейді. 
Көбіне оқытты деген құр аты болса, 
соған қанағаттанады. Қалай оқытып, 
не білдіріп жатқанымен жұмысы жоқ. 
Екі жыл, үш жыл оқып қат танымаса 
да, баланың ата-анасының ойына 
кіріп шықпайды. 
Оқу жұмысының үш жағы үш 

нәрсеге тіреледі; бірі ақшаға, бірі 
құралға, бірі мұғалімге. Осы үш тіреуі 
бірдей тең болса, оқу қисаңдамай, 
ауытқымай, түзу жүреді. Ол үшеуі 
тең болмағандағы оқу жұмысы аума-
лы жүк сиақты, орнықсыз. Жүгі ауған 
көштің жүрісі өнбейді. Орнықты оқу 
болмай, қалт-қалт етіп оқытқан оқу 
білім үйретіп жарытпайды. Жоғары 
айтылған оқу жұмысының үш тіреуі 
де біздің қазақта бұл күнде сай 
емес. Бірақ бірте-бірте сайлы болып, 
жөнделер деп үміт етеміз. 
Әуелгі тіреу – ақша, ол жұрттан 

шықпақ. Қазақ оқу керек екенін 
біле бастады, баласын оқытпайын 
дейтін қазақ жоқ. Бірақ жұрт бала-
сын жұрттық қылып жұрт үстінен 
оқытатын дәрежеге қазақ әлі жет-
кен жоқ. Әркім өз баласының ғана 
оқығанын ойлайды. Әр баланың ба-
сын қосып құраса, бәрі жұрт бала-
сы болатындығын, ол жұрт баласын 
оқыту жұрт міндеті екендігін айыра-
тын ес қазаққа әлі кірген жоқ. Мұны 
білерлік қазаққа ес кіргенше оқудың 
ақша жақ тіреуі орнықты болмайды. 
Екінші тіреуі – оқуға керек құралдар. 
Ол құралдардың ішінде ең қымбаты – 
оқу кітаптары. Оқу құралдары сайлы 
болмаса, оның ішінде оқу кітаптары 
оңды болмаса, оқу да оңды болмай-
ды. Шеберге аспап серік, мұғалімге 
құрал серік. Аспапсыз шебер еш 
нәрсе істей алмайды, құралсыз 
мұғалімдер бала оқыта алмайды.
Сондықтан қазақта оқу құралы 

кітаптар болмаса, ноғай 
кітаптарымен оқытпасқа шара 
жоқ. Қазақ балаларын ноғай 
кітаптарымен оқытуда қолайсыздық, 
кемшілік көп, бірақ амалсыз ол 
кемшіліктермен келісеміз. Ноғай 
кітаптарымен оқытқан соң, олардың 
пыроғырамаларын алмасқа да бол-
майды. Пыроғырамасын қазаққа 
ыңғайлаумен, қазақша құралдар 

Таһир Жомартбаев 
сұрайды: «Әуелі қазақша 
оқытуға керек кітаптар 
дайар ма? Дайар болмаса, 
ноғайша кітаптарды ала-
мыз ба? Олардың қайсысы 
жақсы?» – деп. Екінші, 
«Ноғайлардың тәртіпті 
мектептерінде тұтынып 
жүрген пыроғырамаларын 
сол күйінде аламыз ба? 
Иаки қазаққа лайықтап, 
ыңғайлаймыз ба?» – деп. 

Бұл күнде қазақша оқуда кемшілік 
көп. Әуелі, оқу құралы кітаптар жоқ. 
Ноғайша оқу құралдары қазаққа 
үйлеспейді. Екінші, қазақ мектебіне 
түзелген пыроғырама жоқ, онсыз 
оқу бір жөнен шықпайды. Үшінші, 
бала оқыту ғылымынан хабардар 
мұғалімдер аз. 
Осы үш кемшіліктің үшеуі де 

есімізден тастамай, ойлап жүрген 
нәрселердің ең басы. Жастардың 
оқу-тәрбие жұмысы түзелмей, жұрт 
ісі түзелмейді. Оқу ісін түзеуге көп 
нәрсе керек, оның бізде бұл күнде 
бірі де жоқ. Ай мен күндей, әмбеге 
бірдей білім – көп ортасындағы мүлік, 
онан сыбаға ала алғандар алып жа-
тыр, ала алмағандар құр қалып жа-
тыр. Сол құр қалып отырғанның бірі 
– біздің қазақ. Құр қалғанын қазақтың 
өзі де сезіп, баласын оқытуға, білім 
үйретуге ықылассыз емес, бірақ 
жаңадан басталған жұмыс тәртіпке 
түсе алмай жатыр. «Қос жүре 
түзелер» деген, түбінде түзелмей 
қалмас, түзетуге жұрт азаматы қам 
қылса. Оқуды керек қыла бастағаны 
– жұртқа ес кіре бастағаны. Халықтың 
есі енуі баланың есі енуі сиақты: 
бірте – бірте, ақырындап болмақшы. 
Аспанда құстай ұшып жүрген, теңізде 
балықтай жүзіп жүрген, жылдық 
жерден сағатта хабар алып, жүз 
шақырым жерлерден ауызба – ауыз 
сөйлеп отырған жұрттар сол күйге 
бірден емес, бірте – бірте жеткен. Ба-
рамын деген жерге, бетің түзу болса, 
тоқтамасаң, барасың. Жұрт жұмысы 
да, беті түзу болса, аз-аздап ілгері 
басқызып, оны қозғаушылар болса, 
көңілдегі жеріне жетеді. Сол жұрт ісінің 
бірі – оқу. Оқуды керек қылмай жүрген 
қазақтар оқу керек нәрсе екенін бұл 
күнде білмей тұрған жоқ, бірақ оқудың 

кездікті жеңіне сүртті. Одан қайрақ 
іздеді. Қобдишаның түбінен сынық 
қайрақ тауып алды. Пышақты соған 
қайрады. Одан сыртқа шығып, 
құммен тазалады. Есігінің алдындағы 
тасқа жаныды. Қайтадан қайраққа 
салды. Біраз терін төкті. Әбден тат-
танып, пышақ екені білінбей қала 
жаздаған дүниенің пішіні шыға ба-
стады. Не керек өзі де бұрынғы бе-
саспап шебер емес пе, пышақты 
татынан арылтқанша бірнеше күн 
қайрады. Жүзі жарқырап, өзі сон-
дай үшкір, жүзі қылпып тұрған өткір 
пышаққа айналған күні өз ісіне көңілі 
толған бейбақ «О, енді ұсқының 
кірді. Сені сатып алатын адам та-
былатынына сенімдімін. Мынадай 
өткір пышаққа бір шөлмек емес, бір 
жәшік арақ алатын шығармын» деп 
ойлады. Ол сөйтіп тұрғанда көршісі 
жетіп келді.
– Көрші, сенің мал соятын өнерің бар 

еді ғой. Құрбан айт кезі, бір үлкен сек 
әкелгенмін, соятын қасапшы таппай 
отырмын. Көмектесіп жіберсейші. 
Мә, қолыңда керемет кездік тұр ғой. 
Біздің үйде не көп, пышақ көп, бірақ 
мынадай алмас емес, – деп бұны 
қояр да қоймастан ауласына апар-
ды.
Аз уақыттың ішінде секті сойып, 

мүшелеп берді. Көршісінен алғыс 
алды. Үйінде қонақ болды. Дастарқан 
басында мұның шебер мал союшы 
екенін естігендер, айттың қалған екі 
күніне өздеріне шақырып, пышағын 

әбден сынады, әрі ең жақсы іске 
жұмсады.
Адамдар алғыспен қоса, қалтасына 

ақша салды, құрбандыққа шалған 
малдың етінен ет те бөліп берді. Аз 
күннің ішінде үй-ішінің әл-ауқаты 
оңалып, өзгеріп қалды. Содан 
бұрынғы шебер пышағын ұстап оты-
рып ойланды. «Сен ғой тот басып 
пәлен жылдан бері аяқ асты жаттың. 
Мен сені іздемедім. Мен бүліндім. 
Сені басқан тот мені де оңдырмай 
басты. Жүрегім қарайды. Бар жақсы 
қасиетімнен айырылдым, білген 
өнерім де ұмытыла бастады. Сені 
қалай тауып алып, таттан тазарт-
тым, сол сәттен бастап сен пайдаға 
астың. Адамдарға көп пайдаң тиді. 
Сенің арқаңда мен де жұрттан жақсы 
сөздер естідім. Мен түсіндім. Мен де 
тап сен сияқты іші-сыртымдағы тат-
тан тазалануым керек екен» деп әлгі 
адам дұрыс жолға қайтып оралды. 
Көп уақыт өтпей тұрмысы түзелді. 
Байыды. Ел-жұрт оны сыйлайтын, 
құрметтейтін болды. Қас шебердің 
қолына қайта оралған өткір пышақ 
осылай иесін жөнге салды, түзу 
жолға түсуіне себеп болды.

Иә, кейде түзу жолынан адасып 
жүрген адамға біздің бір жылы 
сөзіміз, алмастай жарқ етпе 
қылығымыз керек болып тұрады. 
Жамандыққа жұмсалмайтын 
өткір пышақ та, жылы құшақ та 
бола білейік


